
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 99

Quinta-feira, 28 de julho de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 99

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 292, DE 21 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei 12.772, de 28.12.2012,
publicada no D.O.U de 31.12.2012; a Medida Provisória nº 614, de 14.05.2013, publicada no DOU de 15.05.2013 e, considerando o
Processo: 23855.002954/2022-81, resolve: 

Art. 1º Conceder Promoção Acelerada, por desempenho acadêmico, da docente abaixo relacionado, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

SÁVIA FRANCISCA LOPES DIAS 23855.002954/2022-81 Fisioterapia MS - C1 09/05/2022

Republicada por conter incorreção no original, publicada no Boletim de Serviço em: 22/07/2022, Edição: 96, Página: 3

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 294, DE 27 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Lotar FÁBIO DE MACEDO LOPES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº1237540, na Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 295, DE 26 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.000453/2022-96, resolve:

Art. 1º Reconduzir a composição da Comissão de Elaboração da Resolução de Concurso Público para Professor do Magistério
Superior, que passa a ser composta pelos seguintes membros:

Valterdes dos Santos Rodrigues, SIAPE nº 1264916, que a presidirá;

Jorgete Freire de Carvalho, SIAPE nº 1450303;

Leonardo Oliveira de Miranda, SIAPE nº 1980030;

Marco Antonio de Sousa Correia SIAPE nº 423358;

Maria de Fatima Vieira Crespo SIAPE nº 2582132;

Ronaldo da Silva Araujo SIAPE nº 1799818; e

Ajamile da Silva Brasil, SIAPE nº 1264888.



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 99

Art. 2º Esta Portaria revoga os termos da Portaria Nº 146, de 28 de abril de 2022, e entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar a partir de 1º de julho de 2022, com prazo de 60 dias para apresentação da Minuta de Resolução.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 296, DE 26 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.000453/2022-96, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Elaboração da Resolução de Heteroidentificação, com os seguintes membros:

Angela Pereira Lopes de Oliveira, SIAPE nº 1049783, que a presidirá;

Carla Fernanda de Lima, SIAPE nº 1750399;

Helder Ferreira Souza, SIAPE nº 2730753;

Juliano Nunes Reis, SIAPE nº 1264892;

Luiz Antonio de Oliveira, SIAPE nº 1451302; e

Samara Dourado dos Santos Moraes, SIAPE nº 1025990.

Art. 2º Esta Portaria revoga os termos da Portaria Nº 170, de 12 de maio de 2022, e entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 12 de julho de 2022, com prazo de 60 dias para apresentação da Minuta de Resolução.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 297, DE 26 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.000453/2022-96, resolve:

Art. 1º Reconduzir para compor a Comissão de Elaboração da Resolução de Frequência, com os seguintes membros:

Maria do Socorro de Araujo Holanda, SIAPE Nº 1954107, que a presidirá;

Aurélio Vinicius Araujo Silva, SIAPE Nº 2295723;

Adiel Costa do Nascimento, SIAPE Nº 3264741;

Nivianne Lima dos Santo Araujo, SIAPE Nº 3022272.

Art. 2º Esta Portaria revoga os termos da Portaria Nº 174, de 13 de maio de 2022, e entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 14 de julho de 2022, com prazo de 60 dias para apresentação da Minuta de Resolução.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 298, DE 26 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.000453/2022-96, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Elaboração da Resolução de Afastamento, com os seguintes membros:

Moyses Barbosa da Silva Filho, SIAPE nº 1264885, que a presidirá;

Ana Clara Batista Sampaio, SIAPE nº 2263864;

Angela Pereira Lopes de Oliveira, SIAPE nº 1049783;

Maria do Socorro de Araujo Holanda, SIAPE nº 1954107;

Samara Dourado dos Santos Moraes, SIAPE nº 1025990;



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 99

Walber Mauricio Costa, SIAPE nº 1264802; e

Andre Riani Costa Perinotto, SIAPE nº 1642416.

Art. 2º Esta Portaria revoga os termos da Portaria Nº 180, de 18 de maio de 2022, e entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 14 de julho de 2022, com prazo de 60 dias para apresentação da Minuta de Resolução.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 299, DE 26 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
Nº23855.000453/2022-96, resolve:

Art. 1º Reconduzir para compor a Comissão de Elaboração da Resolução da Jornada de Trabalho do Pessoal
Técnico-Administrativo em Educação, os seguintes membros:

Aurélio Vinicius Araujo Silva, SIAPE nº 2295723, que a presidirá;

Dalilian Carla Soares de Alencar Trindade, SIAPE nº 2160387;

Moyses Barbosa da Silva Filho, SIAPE nº 1264885;

Rafael Araujo Sousa Farias, SIAPE nº 3268315; e

Valterdes dos Santos Rodrigues, SIAPE nº 1264916.

Art. 2º Esta Portaria revoga os termos da Portaria Nº 175, de 13 de maio de 2022, e entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 14 de julho de 2022, com prazo de 60 dias para apresentação da Minuta de Resolução.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 030/2022-PREG/UFDPar, DE 27 DE JULHO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela
Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 68/2022 – CBTU/CMRV

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 002/2022-PREG/UFDPar, de 05/01/2022

Art. 2º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Bacharelado em Turismo, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue:

Luiz Antonio de Oliveira (Presidente)     SIAPE 1451302
Rodrigo de Sousa Melo                             SIAPE 1528836
Lillian Maria de Mesquita Alexandre      SIAPE 1353748
Heidi Gracielle Kanitz                                 SIAPE 1864337
Ricardo Eustáquio Fonseca Filho             SIAPE 2889144
Glauber Lima Moreira                               SIAPE 1807093
Vicente de Paula Censi Borges                 SIAPE 1692999

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 99

PORTARIA N° 031/2022-PREG/UFDPar, DE 27 DE JULHO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela
Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 67/2022 - CBTU / CMRV

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 005/2022-PREG/UFDPar, de 15/02/2022

Art. 2º Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Turismo, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA (PRESIDENTE)                  SIAPE 1451302

ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO                                   SIAPE 1642416

EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA                                   SIAPE 1301254

GLAUBER LIMA MOREIRA                                               SIAPE 1807093

HEIDI GRACIELLE KANITZ                                                 SIAPE 1864337

HELDER FERREIRA DE SOUSA                                          SIAPE 2730753

LILLIAN MARIA DE MESQUITA ALEXANDRE                  SIAPE 1353748

PAULA CORTEZI SCHEFER CARDOSO SCHARDONG     SIAPE 1307637

RICARDO EUSTÁQUIO FONSECA FILHO                         SIAPE 2889144

RODRIGO DE SOUSA MELO                                             SIAPE 1528836

SIMONE CRISTINA PUTRICK                                            SIAPE 1732287

SHAIANE VARGAS DA SILVEIRA                                       SIAPE 1553331

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES                                SIAPE 1692999

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar

PORTARIA N° 032/2022-PREG/UFDPar, DE 27 DE JULHO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela
Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 56/2022 - CCEP/CMRV

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 017/2021-PREG/UFDPar, de 06/09/2021

Art. 2º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Engenharia de Pesca, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Prof. Dr. Thiago Fernandes Alves Silva - Presidente                        SIAPE 2943846
Prof. Dr. André Prata Santiago - Membro                                         SIAPE 1550493
Prof. Dr. Cézar Augusto Freire Fernandes - Membro                      SIAPE 1974641
Prof.ª Dra. Durcilene Alves Silva - Membro                                      SIAPE 1718303
Prof. Dr. Evandro Rui Condé Marlière - Membro                            SIAPE 1638242
Prof.ª Dra. Janaina de Araújo Sousa Santiago – Membro              SIAPE 2583591
Prof. Msc. Leandro Velez da Silva - Membro                                    SIAPE 1939106
Prof.ª Msc. Margarida Maria Monteiro Vasconcelos - Membro   SIAPE 1669290

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar


